甲醇 0.234 0.000 0.234

VOCs 0.670 0.000 0.670

罐区

二硫化碳 0.348 0.000 0.348 氮封，储存沸点低有

机物储罐设置冰盐

水外循环冷凝器，盐

盐酸 0.047 0.000 0.047

硫酸 0.035 0.000 0.035

能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

302 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

酸储罐采用水吸收。VOCs 1.160 0.000 1.160

废水

生产废水 34646m3/a

COD 155.532 138.209 17.323
调节池+Fenton氧化

池+初沉池+1#集水

池+UASB池+A/O

池+二沉池+2#集水

池+活性炭脱色

BOD5 87.146 81.950 5.197

SS 20.508 6.649 13.858

NH3-N 3.444 2.231 1.213

盐份 214.393 41.162 173.231

甲苯 0.280 0.276 0.003

生活污水 8400m3/a

COD 2.940 0.420 2.520

化粪池
BOD5 1.680 0.252 1.428

SS 1.680 0.672 1.008

NH3-N 0.294 0.084 0.210

固体废

物

危险废物

工艺废渣 5286.900 5286.900 0.000 固废焚烧炉

含酸工艺废液 388.065 388.065 0.000 有资质单位处理

含钯工艺废渣 121.296 121.296 0.000 贵金属热解炉

含镍工艺废渣 1.840 1.840 0.000 有资质单位处理

废包装材料 30.000 30.000 0.000 固废焚烧炉

污水处理站污泥 200.000 200.000 0.000 固废焚烧炉

废弃化学品 0.500 0.500 0.000 固废焚烧炉

废活性炭 50.000 50.000 0.000 固废焚烧炉

废矿物油 2.000 2.000 0.000 固废焚烧炉

焚烧炉渣和飞灰 2018.171 2018.171 0.000 有资质单位处理

热解渣 12 12.000 0.000 有资质单位处理

碱液循环池底渣 150.9 150.9 0.000 有资质单位处理

一般固废 废离子树脂 0.8 0.8 0.000 交供应商回收

生活垃圾 生活垃圾 52.5 52.500 0 环卫部门统一清运

4.13.7 三本帐分析

变更前后“三本帐”分析情况见表 4-55。

表 4-62 全厂“三本帐”一览表

项目 变更前（t/a） 变更后（t/a） 排放增减（t/a）

废气

废气量 32400 59400 27000.000

烟尘 4.182 3.640 -0.542

SO2 8.836 5.126 -3.710

NOx 43.989 42.287 -1.702

VOCs 21.141 28.706 7.565

废水

废水量 3.5988 3.465 -0.134

COD 2.159 1.732 -0.427

NH3-N 0.18 0.173 -0.007

注：废水污染物按最终排入外环境污染物排放量统计。

能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

303 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

5 环境现状调查与评价

5.1.1 地理位置

荆州地处长江中游、湖北省中南部，位于沃野千里、美丽富饶的江汉平原腹地，素

有“文化之邦、鱼米之乡”的美誉，是一座古老文化与现代文明交相辉映的滨江城市。

地理位置为东经 111°15'~114°05'，北纬 29°26'~31°37'。全市国土面积 1.41万平方公里，

总人口 658万，下辖荆州区、沙市区、江陵县、荆州市、公安县、石首市、监利县、洪

湖市 8个县市区和国家级荆州经济技术开发区。荆州先后被确定为国家历史文化名城、

中国优秀旅游城市、国家园林城市、全国双拥模范城市，是全国优质农副产品生产基地

和精细化工基地、国家级承接转移示范区、全国老工业基地调整改造规划区、全国大遗

址保护示范区、国家重要的公路交通枢纽和长江重要港口城市。

荆州东连武汉、西接宜昌、南望湖南常德，北毗荆门、襄阳。总面积 1.41万 km²，

其中平原湖区占 78.7%，丘陵低山区占 21.1%。厂址所在地湖北荆州经济开发区位于荆

州市中心城区东约 5km 处、318国道旁。东距省会武汉 230km，南边 2km 是长江沙市

港码头，西临宜昌市 100km，南接长江。318国道、宜黄高速穿越园区而过。

[…]

（2）建立完善的环保档案管理制度，包括各类环保文件、环保设施、环保设施检

修、运行台账等档案管理；

（3）监督、检查环保“三同时”的执行情况；

（4）指定计划开停车、非正常工况和事故状态下的污染物处理、处置和排放管理

措施，配置能够满足非正常工况和事故状态下的处理、处置污染物的环保设施；

（5）定期对各类污染源及环境质量进行监测，保证各类污染源达标排放，环境质

量满足标准要求；

（6）制定“突发性污染事故处理预案”，最大限度地减少对环境造成的影响和破坏。

能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

560 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

10.2 污染物排放管理要求

10.2.1 主要污染物总量指标

根据《建设项目主要污染物排放总量指标审核及管理暂行办法》（环发[2014]197

号）中规定：严格落实污染物排放总量控制制度，把主要污染物排放总量指标作为建设

项目环境影响评价审批的前置条件，排放主要污染物的建设项目，在环境影响评价文件

审批前，须取得主要污染物排放总量指标。

10.2.1.1 总量控制因子

目前，国家实施污染物排放总量控制的指标共有 5项，分别为大气污染物指标（3

个）：SO2、NOx、VOCs；废水污染物指标（2个）：COD、NH3-N。

按照《“十二五”主要污染物总量控制规划编制指南》（环办〔2010〕97号），污

染物排放总量控制应遵循“环境危害大的、国家重点控制的主要污染物；环境监测和统

计手段能够支持的；能够实施总量控制的”指标筛选原则，并根据项目工程分析的污染

物排放特征，确定本工程的大气污染物排放总量控制因子为 VOCs、SO2、NOx，废水

污染物排放总量控制因子为 COD、NH3-N。
10.2.1.2 总量控制分析

本项目废水主要污染物总量考核按照末端向外环境排放量计算，即按荆州申联环境

科技有限公司污水处理厂尾水排放标准浓度核算最终排放量，荆州申联环境科技有限公

司污水处理厂尾水排放为 COD50mg/L、氨氮 5mg/L，本项目外排废水排放量约为

34646m3/a，计算出拟建项目水污染物总量控制指标分别为 COD1.732t/a、氨氮 0.173t/a。

本项目废气主要污染物控制指标分别为 VOCs28.706t/a、SO25.126t/a、NOx42.287t/a、

烟粉尘 3.640t/a。
10.2.1.3 主要污染物排放总量控制指标来源分析

根据本次评价现有工程回顾及本项目工程分析内容，项目建成后主要污染源总量控

制指标统计情况见表 10-1：

表 10-1 项目建成后主要污染源总量控制指标统计表

项目 变更前（t/a） 变更后（t/a） 排放增减（t/a）
需申请总量

（t/a）

废气

废气量 32400 59400 27000.000 /
烟尘 4.182 3.640 -0.542 0

SO2 8.836 5.126 -3.710 0

能特科技有限公司年产 900吨高级医药中间体搬改项目变更环境影响报告书

561 湖北荆州环境保护科学技术有限公司

NOx 43.989 42.287 -1.702 0
VOCs 21.141 28.706 7.565 7.565

废水

废水量 3.5988 3.465 -0.134 /
COD 2.159 1.732 -0.427 0
NH3-N 0.18 0.173 -0.007 0

由上表可知，需要申请总量指标为 VOCs7.565t/a。
10.2.1.4 主要污染物排放总量控制措施

为满足建设项目需要并确保项目污染物排放量在总量控制指标范围内，建设单位应

按“三同时”要求认真落实污染防治措施，确保污染物达标排放并符合总量控制要求。项

目的污染治理措施在报告书污染防治章节内容中已经进行了详细的论述，在项目建设过

程中和建成投产后的环境管理工作中，企业还必须做到以下几点以保证污染物排放总量

达标：

（1）加强企业环境管理及环境监测，确保各环保设施的正常运行及各污染物达标

排放，并落实污染物排放去向的最终处理，避免造成二次环境污染。

（2）建立完善的污染治理设施运行管理档案；

（3）采取有效治理和防治措施，控制各类污染源及污染物的排放，确保各类污染

源及污染物稳定达标排放；

（4）持续推行清洁生产，开展清洁生产审计，将预防和治理污染贯穿于整个过程，

把全厂的污染削减目标分解到各主要环节，最大限度减轻或消除该项目对环境造成的负

面影响；

（5）采用清洁生产工艺技术、先进设备，以降低水耗、物耗，尽量减少生产工艺

过程中的产污量。

10.3 环境管理制度

10.3.1 环境管理体系

本项目实行企业负责制，由能特科技有限公司委托设计及组织施工及建成后的运营

管理。环境管理工作具体包括：编制本项目环境保护规划和计划，建立环境保护管理制